

DEVIZ LOCAL № 01-2021**Valoarea de deviz 1 595 109,36 lei**

Întocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
	1. str. Viilor					
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 10 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	5,800	1 394,58	8 088,55
2	TsE06A	Compactarea stratului existent	100m2	58,000	835,84	48 478,83
3	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	56,000	6 776,58	379 488,51
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h-15 cm	m3	30,000	459,53	13 785,95
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,140	9 860,21	1 380,43
6	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (nisip bitumat si otel se exclud)	m2	200,000	180,93	36 186,89
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,080	9 826,25	786,10
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (nisip bitumat si otel se exclud)	m2	200,000	129,87	25 974,27
Cheltuieli directe			lei		514 169,53	
Total str. Viilor					514 169,53	
Inclusiv salariu					48 456,31	
	2. str. 8 martie					
9	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara. in sa cel	100 m3	0,930	1 394,53	1 296,91

		putin 10 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon				
10	TsE06A	Compactarea stratului existent	100m2	9,300	835,84	7 773,33
11	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	9,300	6 776,59	63 022,30
Cheltuieli directe			lei		72 092,54	
Total str. 8 martie					72 092,54	
Inclusiv salariu					7 491,25	
	3. str. Pavel Korciaghin					
12	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	380,000	214,68	81 577,12
13	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	270,000	186,00	50 220,89
14	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	185,000	289,26	53 513,11
15	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	270,000	3,65	984,29
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,190	9 888,79	1 878,87
17	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	29,570	1 371,88	40 566,45
Cheltuieli directe			lei		228 740,73	
Total str. Pavel Korciaghin					228 740,73	
Inclusiv salariu					27 114,04	
	4. Repartia unei portiuni de drum h-6 cm asfalt					
18	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 10 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,750	1 394,28	1 045,71
19	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	7,500	3 007,13	22 553,48
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,530	9 875,60	5 234,07
21	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (nisip bitumat si otel se exclud) Коэффициент к трудозатратам=1,500 Коэффициент к материалам=1,500 Коэффициент к машинам=1,500	m2	750,000	194,81	146 105,85

Cheltuieli directe			lei			174 939,11
Total Repartia unei portiuni de drum h-6 cm asfalt						174 939,11
Inclusiv salariu						5 656,45
	5. str. Dmitrii Cantemir					
22	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 10 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,300	1 394,57	418,37
23	TsE06A	Compactarea stratului existent	100m2	3,000	835,84	2 507,53
24	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	3,000	6 776,58	20 329,74
Cheltuieli directe			lei			23 255,64
Total str. Dmitrii Cantemir						23 255,64
Inclusiv salariu						2 416,53
	6. str. Pavel Korciaghin L465m					
	6.1. Sistemul rutier					
25	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 10 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	1,400	1 394,58	1 952,41
26	TsE06A	Compactarea stratului existent	100m2	3,000	835,84	2 507,53
27	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	21,600	387,31	8 365,93
28	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	13,950	6 776,57	94 533,19
29	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. L-115*2.5*1.0=287,50	100 m3	2,870	1 030,90	2 958,68
30	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	401,800	16,38	6 583,41
Cheltuieli directe			lei			116 901,15
Total Sistemul rutier						116 901,15
Inclusiv salariu						5 909,17
	6.2. Rigole					
31	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II L-110,0m	100 m3	1,210	5 596,67	6 771,97
32	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	168,940	16,38	2 767,87
33	TsA03D	Sapatura manuala de pamint in	m3	13,200	191,43	2 526,89

		spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren foarte tare				
34	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	8,780	460,01	4 038,85
35	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Rigola L-158 m Alte utilaje=1,030	m3	19,800	2 130,69	42 187,62
36	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum	m	99,000	40,53	4 012,12
37	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Rigola cu placa carosabila) L-6 m Alte materiale=1,030	m3	2,720	3 928,30	10 684,97
Cheltuieli directe			lei		72 990,29	
Total Rigole					72 990,29	
Inclusiv salariu					12 703,08	
Cheltuieli directe			lei		189 891,44	
Total str. Pavel Korciaghin L465m					189 891,44	
Inclusiv salariu					18 612,25	
Cheltuieli directe			lei		1 203 088,99	
Asigurarea sociala			24 %		26 339,24	
Total					1 229 428,23	
Cheltuieli de regie			6,0 %		73 765,69	
Total					1 303 193,92	
Beneficiu			2 %		26 063,88	
Total					1 329 257,80	
TVA			20 %		265 851,56	
Total deviz:					1 595 109,36	
Inclusiv salariu					109 746,83	

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL 01-2021**Valoarea de deviz 1 595 109,36 lei**

Întocmit în prețuri curente

1 crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse ¹ :				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	66,330	57,66	3 824,588
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	528,780	57,66	30 489,455
3.	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	25,740	57,66	1 484,168
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	674,815	57,66	38 909,832
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	568,079	57,66	32 755,436
6.	9312040019600	Sapator	h-om	39,600	57,66	2 283,336
		Total manopera				109 746,83

Materiale:

1.	1111000100013 10	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	28,200	1 195,00	33 699,000
2.	1111000100013 11	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	124,550	1 286,85	160 277,168
3.	1120206201036 1	Savura	m3	82,250	177,76	14 620,760
4.	1212121212121	apa	m3	18,750	14,50	271,875
5.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	82,250	259,59	21 351,277
6.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	6,090	259,59	1 580,903
7.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1 554,525	242,20	376 505,955
8.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	64,002	232,20	14 861,264
9.	1411122201752	Piatra sparta	m3	51,347	259,59	13 329,167
10.	1411122201752 1	Piatra sparta 10-20	m3	132,000	259,59	34 265,880
11.	1422102205507 0	Beton asfaltic	t	29,866	1 286,85	38 433,062
12.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	104,535	1 286,85	134 520,864
13.	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	59,400	18,00	1 069,200
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,733	9 500,00	6 963,500
15.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	19,800	30,00	594,000
16.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,010	800,00	8,000
17.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	11,880	36,70	435,996
18.	2320322600040 1	Bitum	t	0,968	9 500,00	9 196,000
19.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	29,700	12,50	371,250
20.	2320322600110 1	Bitum	t	0,501	9 500,00	4 759,500
21.	2663102100000	Beton	m3	20,196	1 480,00	29 890,080
22.	2666122800562	Rigola cu placa carosabila	m3	2,802	2 500,00	7 005,000
23.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	330,640	14,50	4 794,280
24.	4100126202818	Apa	m3	0,878	14,50	12,731
		Total materiale de construcții				908 816,71

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,688	110,00	405,680
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	13,500	15,25	205,875
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,844	270,16	498,175
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	41,750	15,25	636,687
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,198	250,00	49,500
6.	2922140007000	Macara	h-ut	17,923	193,85	3 474,374
7.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	42,925	370,00	15 882,250
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,282	296,01	83,475
9.	2952220000354 7	Autogreder	h-ut	2,910	439,93	1 280,196
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	35,109	439,93	15 445,503
11.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	6,165	150,15	925,675
12.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	24,653	250,56	6 177,056
13.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	87,960	250,56	22 039,258
14.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	21,052	250,56	5 274,789
15.	2952240004010 1	Compactor 10 t	h-ut	226,830	250,56	56 834,525
16.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	93,300	150,15	14 008,995
17.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	42,925	20,71	888,977
18.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	9,567	635,57	6 080,498
19.	2952260003000	Excavator	h-ut	3,678	216,12	794,889
20.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	13,690	216,12	2 958,683
21.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	21,317	177,76	3 789,309
22.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	6,680	15,23	101,736
23.	2952270007611 1	Distribuitor de criblura	h-ut	8,719	236,05	2 058,120
24.	2952500005004 0	Tractor	h-ut	0,532	207,79	110,544
25.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	6,680	207,79	1 388,037
26.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	21,859	427,80	9 351,280
27.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	38,784	259,37	10 059,407
28.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	2,250	259,37	583,582
29.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	12,100	259,37	3 138,377
		Total utilaje de construcții				184 525,45

Cheltuieli directe	lei	1 203 088,99
Asigurarea sociala (ÎÇ) * 24 %	24 %	26 339,24
Total ÎÇ+ÍĐ+ÎĬ+ÍĐØ+İĐØ+Asigur		1 229 428,23
Cheltuieli de regie (Total) * 14,5 %	6,0 %	73 765,69
Total ÍĐ+ÎĬ+ÍĐØ+İĐØ+Total+Cheltu		1 303 193,92
Beneficiu (Total) * 6 %	2 %	26 063,88
Total ÍĐ+ÎĬ+ÍĐØ+İĐØ+Total+Benefi		1 329 257,80
TVA (Total) * 20 %	20 %	265 851,56

Total deviz:

1 595 109,36

Întocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor **Primaria or. Otaci**Obiect **Lurări de reparatie curentă și capitală a drumurilor din or. Otaci****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul 01-2021****(formular desfășurat)**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total -----incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. Viilor				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 10 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 394,58 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	439,93	1 394,58
2	TsE06A	Compactarea stratului existent	100m2			835,84 ----- 520,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	14,50	14,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	250,56	300,67
3	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			6 776,58 ----- 284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	242,20	4 577,58
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	259,59	389,38
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	259,59	259,59
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	177,76	177,76
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	14,50	43,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	439,93	18,48
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	177,76	45,86
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	150,15	168,17
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	250,56	679,02
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	259,37	107,38
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	236,05	25,02
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h-15 cm	m3			459,53 ----- 34,60

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	259,59	52,70
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	232,20	283,05
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	14,50	2,17
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	439,93	18,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,56	64,64
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	259,37	3,89
5	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 860,21 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 500,00	9 771,43
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	296,01	88,80
6	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (nisip bitumat și oțel se exclud)	m2			180,93 ----- 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 195,00	168,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	250,56	1,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	250,56	1,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	635,57	5,02
7	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 826,25 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 500,00	9 737,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	296,01	88,80
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (nisip bitumat și oțel se exclud)	m2			129,87 ----- 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 286,85	120,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,56	1,33
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,56	1,33
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	635,57	3,37
		2. str. 8 martie				
9	DA04B	Scarificaera mecanică a	100 m3			1 394,53

1	2	3	4	5	6	7
		platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 10 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon				----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	439,93	1 394,53
10	TsE06A	Compactarea stratului existent	100m2			835,84 ----- 520,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	14,50	14,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	250,56	300,67
11	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			6 776,59 ----- 284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	242,20	4 577,58
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	259,59	389,38
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	259,59	259,59
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	177,76	177,76
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	14,50	43,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	439,93	18,50
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	177,76	45,85
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	150,15	168,17
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	250,56	679,02
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	259,37	107,37
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	236,05	25,03
		3. str. Pavel Korciaghin				
12	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			214,68 ----- 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	14,50	0,09
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 286,85	147,99
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 500,00	5,70
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	370,00	22,20
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	15,25	0,76
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	15,23	0,12
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	207,79	1,66
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	20,71	1,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	259,37	1,30
13	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5	m2			186,00 ----- 16,66

1	2	3	4	5	6	7
		cm				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	57,66	16,66
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	14,50	0,09
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 286,85	147,99
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 500,00	5,70
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	370,00	11,10
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	15,25	0,76
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	15,23	0,12
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	207,79	1,66
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0300	20,71	0,62
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	259,37	1,30
14	DI158B	Frezarea și plombarea gropilor la îmbrăcămintea degradată, cu suprafețe pînă la 1 m2: grosime 7 cm	m2			289,26 ----- 47,05
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	57,66	47,05
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	14,50	0,09
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1610	1 286,85	207,18
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 500,00	5,70
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650	370,00	24,05
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	15,25	0,76
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	15,23	0,12
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	207,79	1,66
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0650	20,71	1,35
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	259,37	1,30
15	DI141A	Curățirea îmbrăcămintei asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			3,65 ----- 2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	15,25	0,76
16	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 888,79 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 500,00	9 800,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	296,01	88,81
17	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 371,88 ----- 12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 286,85	1 299,73
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	150,15	5,99
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	250,56	33,33
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	635,57	20,72
		4. Repartia unei porțiuni de drum h-				

1	2	3	4	5	6	7
		6 cm asfalt				
18	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 10 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 394,28 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	439,93	1 394,29
19	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 007,13 ----- 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	259,59	298,53
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	259,59	1 427,74
	1212121212121	apa	m3	2,5000	14,50	36,25
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	259,37	77,81
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	207,79	14,74
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	250,56	536,20
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	150,15	123,42
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	439,93	170,69
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 875,60 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 500,00	9 786,79
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	296,01	88,80
21	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (nisip bitumat si otel se exclud) Коэффициент к трудозатратам=1,500 Коэффициент к материалам=1,500 Коэффициент к машинам=1,500	m2			194,81 ----- 4,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	4,32
	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 286,85	181,45
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,56	1,99
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,56	1,99
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	635,57	5,05
		5. str. Dmitrii Cantemir				
22	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 10 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 394,57 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	439,93	1 394,58
23	TsE06A	Compactarea stratului existent	100m2			835,84

1	2	3	4	5	6	7
						----- 520,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	14,50	14,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	1,2000	250,56	300,67
24	DI134	Amenajarea mecanizată a îmbrăcămintei rutiere din piatră spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=15 cm	100m2			6 776,58 ----- 284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatră spartă 20-70 mm	m3	18,9000	242,20	4 577,58
	14111222017521	Piatră spartă 10-20	m3	1,5000	259,59	389,38
	1411122201645	Piatră spartă 5-10 mm	m3	1,0000	259,59	259,59
	11202062010361	Săvura	m3	1,0000	177,76	177,76
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	14,50	43,50
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0420	439,93	18,48
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	177,76	45,86
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	150,15	168,17
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	250,56	679,02
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	259,37	107,38
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	236,05	25,02
		6. str. Pavel Korciaghin L465m 6.1. Sistemul rutier				
25	DA04B	Scarificarea mecanică a platformei drumului, executată cu autogreder, pe adâncimea necesară, însă cel puțin 10 cm, în împietruiri cu adâncimea materialului în sul sau cordon	100 m3			1 394,58 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	3,1700	439,93	1 394,58
26	TsE06A	Compactarea stratului existent	100m2			835,84 ----- 520,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	14,50	14,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	1,2000	250,56	300,67
27	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innorire	m3			387,31 ----- 17,30
	7129020012800	Păvator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	232,20	294,89
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	14,50	0,72
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0420	439,93	18,47
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	250,56	54,62

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	259,37	1,30
28	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			6 776,57 ----- 284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	242,20	4 577,58
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	259,59	389,39
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	259,59	259,59
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	177,76	177,76
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	14,50	43,50
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	439,93	18,48
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	177,76	45,86
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	150,15	168,17
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	250,56	679,01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	259,37	107,37
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	236,05	25,03
29	TsC02D1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descarcare auto teren catg. II. L-115*2.5*1.0=287,50	100 m3			1 030,90 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	216,12	1 030,90
30	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km	t			16,38 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	427,80	16,38
		6.2. Rigole				
31	DI95	Săpătură mecanizată a rigolelor în pământ de cat. II L-110,0m	100 m3			5 596,67 ----- 2 191,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,08
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	216,12	656,93
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,3200	439,93	140,70
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	177,76	14,25
	400051	Autobasculantă, tonaj pînă la 7 t	h-ut	10,0000	259,37	2 593,70
32	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km	t			16,38 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	427,80	16,38
33	TsA03D	Săpătură manuală de pământ în spații limitate, avînd sub 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz înclinat la fundații, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pînă la 0,75 m adîncime teren foarte tare	m3			191,43 ----- 191,43
	9312040019600	Săpător	h-om	3,0000	57,66	172,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45

1	2	3	4	5	6	7
34	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			460,01 ----- 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	259,59	298,53
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,50	1,45
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	270,16	56,74
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	110,00	46,21
35	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Rigola L-158 m Alte utilaje=1,030	m3			2 130,69 ----- 183,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 480,00	1 509,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	9 500,00	351,69
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	193,85	85,46
36	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum	m			40,53 ----- 14,99
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2600	57,66	14,99
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,3000	12,50	3,75
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0001	800,00	0,08
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,2000	30,00	6,00
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,1200	36,70	4,40
	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	0,6000	18,00	10,80
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0020	250,00	0,50
37	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Rigola cu placa carosabila) L-6 m Alte materiale=1,030	m3			3 928,30 ----- 697,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	12,1000	57,66	697,69
	2666122800562	Rigola cu placa carosabila	m3	1,0000	2 500,00	2 575,37
	2922140007000	Macara	h-ut	3,3800	193,85	655,24

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)